2ª SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

Telefone(s): 65 3613-7589 / 7588 / 7529 / 7657 / 3324-4332

e-mail: segundasecex@tce.mt.gov.br

Ofício n° :  42/2024/2°SECEX
Cuiabá-MT, 28 de outubro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
CESAR ALBERTO MIRANDA LIMA DOS SANTOS COSTA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico
Cuiabá – MT

Com cópia para conhecimento:

A Sua Excelência o Senhor
ROGÉRIO LUIZ GALLO
Secretário de Estado de Fazenda de Mato Grosso
Cuiabá-MT

A Sua Excelência o Senhor
PAULO FARIAS NAZARETH NETTO
Secretário Controlador-Geral do Estado
Cuiabá-MT

ASSUNTO : Solicitação de Documentos – Processo nº 1921142/2024

Senhor Secretário,

Considerando que por meio da Portaria TCE-MT nº 118/2024 (anexa) foi

instituída comissão para fiscalização da política de incentivos fiscais estaduais e da gestão

da dívida ativa estadual, alusivamente aos últimos cinco anos;

Considerando que compete à comissão de fiscalização requisitar acesso aos

sistemas  informatizados,  informações  e  documentos  necessários  à  execução  dos

trabalhos, com fundamento no art. 215 da Constituição Estadual, no art. 36, § 1º da LCE nº

269/07 (LOTCE-MT) e no art. 142 da Resolução Normativa nº 16/2021/TCE- MT;

Solicito,  para  instrução da referida  fiscalização,  o  envio  dos documentos

relacionados a seguir, no prazo de 05 dias úteis, os quais poderão ser encaminhados

diretamente para o e-mail: banselmob@tce.mt.gov.br:

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código HK1XUQ.

mailto:banselmob@tce.mt.gov.br

2ª SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

Telefone(s): 65 3613-7589 / 7588 / 7529 / 7657 / 3324-4332

e-mail: segundasecex@tce.mt.gov.br

1) Encaminhar  os  dados  de  monitoramento  do  desempenho  dos

programas de incentivos fiscais referentes ao exercício de 2023,

segregados por programa  (PRODEIC, PRODER e PROALMAT) e

comparáveis com  os  dados  já  disponíveis no  “Relatório  de

Desempenho  dos  Programas  de  Incentivos  Fiscais:  PRODEIC,

PRODER, PROALMAT nos anos 2020, 2021 e 2022”1:

a. Nº de credenciados pelo RCR no final de 2023;

b. Nº de relatórios recebidos pelo monitoramento de 2023;

c. Nº de empregos gerados pelas empresas incentivadas;

d. Valor dos investimentos realizados pelas empresas incentivadas;

e. Valor do recolhimento aos fundos vinculados aos programas de

incentivos pelas empresas incentivadas;

f. Valor  das  vendas  internas/interestaduais  realizadas  pelas

empresas incentivadas;

g. Nº de NCMs utilizados pelas empresas incentivadas.

Em caso de dúvidas ou esclarecimentos adicionais, a equipe responsável por

prestar a informação pode entrar em contato diretamente com o Auditor Público Externo

Bruno Anselmo Bandeira por meio do celular/whatsapp: (65) 99604-7735.

Por fim, aproveito o ensejo para renovar os meus votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente.

(assinatura digital)2

Bruno Anselmo Bandeira
Auditor e Coordenador da Comissão de Fiscalização (Portaria nº 118/2024)

1  Disponível em https://www.transparencia.mt.gov.br/incentivos-fiscais, acessado em 03/09/2024.
2 Documento  firmado  por  assinatura  digital,  baseada  em  certificado  digital  emitido  por  Autoridade  Certificadora
credenciada, nos termos da Lei Federal n° 11.419/2006 e Resolução Normativa n° 9/2012 do TCE/MT.

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código HK1XUQ.

https://www.transparencia.mt.gov.br/incentivos-fiscais

Outlook

Fwd: Resposta a solicitação de documentos para auditoria de Incentivos Fiscais

De Controle Interno <controleinterno@sedec.mt.gov.br>
Data Qua, 06/11/2024 16:57
Para BRUNO ANSELMO BANDEIRA <banselmob@tce.mt.gov.br>

1 anexos (111 KB)
Resposta Solicitação.pdf;

Boa Tarde!

Segue em anexo a resposta realizada pela Superintendência de Programas de Incentivos da SEDEC,
conforme solicitada no  Ofício n°42/2024/2°SECEX ,com o objetivo de instruir os trabalhos na
fiscalização da política de incentivos fiscais estaduais e da gestão da dívida ativa estadual.
Informo que as presentes informações e outras que possam ser relevantes, estão publicadas
no Relatório de Desempenho dos Programas de Incentivos Fiscais: PRODEIC, PRODER e
PROALMAT de 2023, disponibilizado no site da SEDEC
(https://www.sedec.mt.gov.br/documents/d/sedec/relatorio-desempenho-prog-incentivos-fiscais-
2023-v2) desde o dia em 31 de outubro de 2024.

Atenciosamente,

João Carlos de Menezes Teodoro
Estagiário de Nível Superior/UNISECI
SEDEC

Flávia Assis de Souza
Gestora da Unidade Setorial de Controle Interno
SEDEC MT
3613-0094

07/11/2024, 09:49 Email – BRUNO ANSELMO BANDEIRA – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADAwYmY2OWYxLWIzN2MtNGI0Yi04OGNmLWQ3NTVjMzE2ZWY0MAAQACmTo3RKXOZCui8cD… 1/1

https://www.sedec.mt.gov.br/documents/d/sedec/relatorio-desempenho-prog-incentivos-fiscais-2023-v2
https://www.sedec.mt.gov.br/documents/d/sedec/relatorio-desempenho-prog-incentivos-fiscais-2023-v2

OFÍCIO Nº 02095/2024/UNISECI/SEDEC

Cuiabá/MT, 06 de novembro de 2024

Assunto: Resposta a solicitação de informação Ofício nº 42/2024/2°SECEX-
Processo n° 1921142/2024

                 Ao Senhor Auditor e Coordenador da Comissão de Fiscalização (Portaria nº
118/2024)

                 BRUNO ANSELMO BANDEIRA

                 Considerando o Ofício n°: 42/2024/2°SECEX advindo do Tribunal de Contas
do Estado de Mato Grosso que versa sobre a solicitação de informações relativas Processo
nº 1921142/2024, com o objetivo de instruir os trabalhos na fiscalização da política de
incentivos fiscais estaduais e da gestão da dívida ativa estadual.

                 Encaminha-se a resposta da solicitação supracitada para análise que o caso
requer.

                 Informo ainda, que o o Sr. Paulo dos Santos Leite, Secretário Adjunto de
Indústria, Comércio, Minas e Energia, está respondendo pelo cargo de Secretário de
Estado de Desenvolvimento Econômico, no período de 31 de outubro de 2024 à 18 de
novembro de 2024, conforme portaria em anexo.

Atenciosamente,

PAULO DOS SANTOS LEITE
SEC DE ESTADO EM EXERCÍCIO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classif. documental 111

S
E

D
E

C
O

F
I2

02
40

20
95

A

Assinado com senha por PAULO DOS SANTOS LEITE - 06/11/2024 às 16:14:59.
Documento Nº: 22208851-54 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22208851-54

https://linksiga.trf2.jus.br

CI Nº 02371/2024/CM/SEDEC

Cuiabá/MT, 06 de novembro de 2024

Assunto: Resposta a Solicitação do Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso - TCE/MT

Prezados (as)

Encaminhamos resposta ao Ofício n°42/2024/2°SECEX advindo do Tribunal
de Contas do Estado de Mato Grosso.

Segue:

a) Nº de credenciados pelo RCR no final de 2023:

PRODEIC: 1.206 | PRODER: 3.883 | PROALMAT: 2.285

b) Nº de relatórios recebidos pelo monitoramento de 2023:

PRODEIC: 909 | PRODER: 3.170 | PROALMAT: 1.798

c) Nº de empregos gerados pelas empresas incentivadas:

PRODEIC: 77.466 | PRODER: 29.166 | PROALMAT: 34.800

d) Valor dos investimentos realizados pelas empresas incentivadas;

PRODEIC: R$ 7.933.263.316,97 | PRODER: R$ 4.782.246.023,96
| PROALMAT: R$ 5.290.081.888,10

e) Valor do recolhimento aos fundos vinculados aos programas de incentivos
pelas empresas incentivadas;

PRODEIC: FUNDES: R$ 149.226.745,98 e FUNDED: R$ 45.466.088,71
| PRODER: FUNDES: R$ 2.212.756,31 | PROALMAT: FETHAB: R$ 231.994.365,80

f) Valor das vendas internas/interestaduais realizadas pelas empresas
incentivadas;

PRODEIC: Vendas Internas: R$ 15.957.018.607,37 e Vendas
Interestaduais: R$ 43.756.218.805,69 | PRODER: Vendas Interestaduais: R$
878.034.516,12 | PROALMAT: Total de Vendas Internas e Interestaduais: R$
12.134.234.485,88

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Classif. documental 111

S
E

D
E

C
C

IN
20

24
02

37
1A

Assinado com senha por LEANDRO FERREIRA DE OLIVEIRA - 06/11/2024 às 14:55:58 e ADONIRAM JUDSON ALMEIDA DE
MAGALHAES - 06/11/2024 às 14:56:21.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 22207043-3510 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22207043-3510

https://linksiga.trf2.jus.br

g) Nº de NCMs utilizados pelas empresas incentivadas

PRODEIC: 879 | PRODER: 41 | PROALMAT: 2

Informamos que as presentes informações e outras que possam ser relevantes,
estão publicadas no Relatório de Desempenho dos Programas de Incentivos Fiscais:
PRODEIC, PRODER e PROALMAT de 2023, disponibilizado no site da SEDEC (link:
https://www.sedec.mt.gov.br/documents/d/sedec/relatorio-desempenho-prog-incentivos-
fiscais-2023-v2) desde o dia em 31 de outubro de 2024.

Atenciosamente,

LEANDRO FERREIRA DE OLIVEIRA
COORDENADOR

COORDENADORIA DE MONITORAMENTO

ADONIRAM JUDSON ALMEIDA DE MAGALHAES
SUPERINTENDENTE

SUPERINTENDÊNCIA DE PROGRAMAS DE INCENTIVOS

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2

S
E

D
E

C
C

IN
20

24
02

37
1A

Assinado com senha por LEANDRO FERREIRA DE OLIVEIRA - 06/11/2024 às 14:55:58 e ADONIRAM JUDSON ALMEIDA DE
MAGALHAES - 06/11/2024 às 14:56:21.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 22207043-3510 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22207043-3510

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEDEC-OFI-2024/02095-A
	SEDEC-CIN-2024/02371-A